
 
 30 de setembro de 2020    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1036 

quarta-feira Pág. 13 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 

Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 

 

PORTARIA Nº 481/2020 
Nomeia Assessor Adjunto da Secretaria Municipal 
de Obras. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 56, I, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Raquel Pizzol Broedel para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Adjunto, padrão ASA, 
da Secretaria Municipal de Obras. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 05 de outubro de 
2020. Vila Velha, ES, 29 de setembro de 2020. 

MAX FREITAS MAURO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 482/2020 

Nomeia Assessor Técnico II da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 56, I, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Jorge André Cristóvão Cannes 
Secches para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Técnico II, padrão CC-2, da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 05 de outubro de 
2020. Vila Velha, ES, 29 de setembro de 2020. 

MAX FREITAS MAURO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 483/2020 

Nomear os aprovados no Concurso Público 
decorrente do Edital PMVV nº. 001/2019. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições previstas no art. 
56, VII, da Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
resultado do Concurso Público decorrente do Edital 
PMVV nº. 001/2019, homologado em 02/07/2020, e 
tendo em vista o disposto no Processo protocolado sob 
nº 28486/2020; 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os candidatos relacionados no Anexo I 
desta Portaria, aprovados e classificados no Concurso 
Público PMVV nº. 001/2019, consoante a homologação 
do certame, para apresentar-se na Secretaria Municipal 
de Administração de Vila Velha, no setor de Recursos 
Humanos, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação da presente, para entrega da 
documentação, munido de cópia e original dos 
documentos constantes do Anexo II A - Lista de 
Documentos.   
Art. 2º Para o ato de posse é necessário apresentação 
do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) emitido pela 
Coordenadoria de Perícia Médica do Instituto de 
Previdência do Município de Vila Velha – IPVV, devendo 
o candidato nomeado agendar inspeção de saúde oficial 
junto à Perícia Médica já munido dos exames 
constantes do Anexo II B – Lista de Exames a serem 
realizados a expensas do candidato.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Vila Velha, ES, 29 de setembro de 2020. 

MAX FREITAS MAURO FILHO 
Prefeito Municipal  

 
ANEXO I  

ENFERMEIRO 40H  

NAYARA CHRISTINA BARBOSA PEREIRA [AC]  1º 

KASSIA GOMES DE JESUS [AC] 2º 

ANA CLAUDIA DE SOUZA [NEGRO] 3º 

RAPHAELA MATHEUS [AC] 4º 

CAROLINE SIMÕES CALDEIRA [AC] 5º 

JUCIMARA ZOCOLOTTI DE AQUINO [PCD] 6º 

ALEXIA CRISTINA DIOGO [AC] 7º 

MÉDICO GINECOLOGISTA OBSTETRA 20H  

ANDREIA BARCELLOS ROCHA [AC] 1º 

JESSICA LARA STEIM [AC] 2º 

CLARISSA ALVES DE OLIVEIRA [AC] 3º 

ANTONIO THOMATURGO LITTIG [AC] 4º 

POLLYANA MARCAL BASTOS [AC] 5º 

MÉDICO PSIQUIATRA ADULTO 20H  

SARA RIBEIRO FERRARI [AC] 1º 

MÉDICO PSIQUIATRA INFANTIL 20H  

CHRISTIANE ANDRIOLO TESCH [AC] 1º 

ENFERMEIRO 30H  

LUANA DE JESUS SIMIÃO [AC] 1º 

LARICE MIRANDA FERREIRA [AC] 2º 

ANA SHEILA DA SILVA RANGEL [NEGRO] 3º 

KARINA COVRE LORIATO [AC] 4º 

RODOLFO EUGENIO CESAR [AC] 5º 

RENATA CARVALHO FERNANDES [PCD] 6º 

PATRICIA DE ALMEIDA FEIJÓ [AC] 7º 

HAMARA OLIVEIRA BLACKMAN [NEGRO] 8º 

LUCIELY SANTOS DO NASCIMENTO [AC] 9º 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H  

LUZIA HERZOG LELLIS [AC] 1º 

DANIEL DA SILVA GARCIA [AC] 2º 

FRANCYELLE SOARES THOMAZINI BAPTISTA [AC] 3º 

AMANDA SOUZA DA SILVA [AC] 4º 

APOLONIA MARIA SPINDOLA DA SILVA SOAES [AC] 5º 

IVA REMBENSKI [PCD] 6º 

PATRICIA SIDRIM HOLLANDA GUERRA [AC] 7º 

PRISCYLLA GOMES DE SOUZA [AC] 8º 

AMANDA VALTER [AC] 9º 

MARIO JUNIO DA SILVA SCHINEIDER [AC] 10º 

SIMONE PRATES [AC] 11º 

MATEUS NOGUEIRA DA SILVA [AC] 12º 

MERCIA SILVIA DE QUEIROZ RODRIGUES [AC] 13º 

CLARA LUDMILLA DE SOUZA [AC] 14º 

FLAVIA DA CUNHA [AC] 15º 

ROSANGELA SARTORIO ANTOLINI [AC] 16º 

GIANFRANCESCO RODRIGUES [AC] 17º 

KARINA JESUS PIMENTEL ROSSI [AC] 18º 



 
 30 de setembro de 2020    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1036 

quarta-feira Pág. 14 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 

Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 

 

FARMACEUTICO 30H  

LARYSSA PINHEIRO COSTA SILVA [AC] 1º 

RENATA FAVATTO GARCIA [AC] 2º 

PSICÓLOGO 30H  

JULIANA GUEDES MORGADO [AC] 1º 

ANDREA THAMIRIS BARBOSA DIAS [AC] 2º 

FABIANE DE JESUS SABADINI [NEGRO] 3º 

GABRIELA BOLDRINI DA SILVA [AC] 4º 

GABRIELA VIEIRA DE ABREU [AC] 5º 

KELLY AMBROSIO SILVEIRA [PCD] 6º 

SAVANA CARVALHO PIRES [AC] 7º 
CANDIDATO 453749-1 [NEGRO] – ELIMINADO– 

DIOVV – 17/09/2020 
RAFAEL CARDOSO GOMES [NEGRO] 8º 

INGRID DE CARVALHO SILVA LIMA [AC] 9º 

LIVIA POSSAS LIMA [AC] 10º 

GIAN FONSECA DO ROZARIO [AC] 11º 

GUILHERME DE FREITAS SILVA [AC] 12º 

ANIDALMON MORAIS SIQUEIRA FILHO [NEGRO] 13º 

BEATRIZ BISSOLI LARANJA GOUVEA PINTO [AC] 14º 

SIMONE DE SOUZA SANTOS [AC] 15º 

ANISIA CREVELIN DE SOUSA [PCD] 16º 

AMANDA ANDREATTA ROFFES [AC] 17º 

ALLANA MARTHA SOARES SILVA [NEGRO] 18º 

JAMILLE NEVES RANGEL GOMES COIMBRA [AC] 19º 

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40H  

MIRIAM DOS SANTOS TRINDADE DO ROSARIO [AC] 1º 

EVENY CRAVO VIEIRA [AC]  2º 

AGENTE DE FARMÁCIA  40H 

LEONARDO AMORIM SILVA [AC] 1º 

MÉDICO PEDIATRA 20H   

KARINE MARA LELES AMARAL [AC] 1º 

MÉDICO ENDÓCRINO METABOLOGIA 20H    

JESSIKA VIEIRA MARQUES [AC] 1º 

MÉDICO NEUROLOGISTA INFANTIL 20H   

PRISCILA SOARES ABAURRE [AC] 1º 

MÉDICO CARDIOLOGISTA ADULTO 20H  

BRAYAN MARTINS TOMAZ [AC] 1º 

MÉDICO OFTALMOLOGISTA 20H   

LAISA GALLON [AC] 1º 

MÉDICO CLINICO GERAL 20H   

RAFAEL VIEIRA LODI [AC] 1º 

JULIA ALMEIDA DE PAULA [AC] 2º 

FISIOTERAPEUTA  30H 

JOSE APOLINARIO SILVA NEVES JUNIOR [AC] 1º 

NUTRICIONISTA  30H 

MARIA CAROLINA OLIVEIRA PEISINO [AC] 1º 

PATRICIA MORAES FERREIRA NUNES [AC] 2º 

JESSICA SOUZA ROCHA [NEGRO] 3º 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H 

BARBARA CAMARGO LOPES KLIPEL [AC] 1º 

ESTEFANI POLONI SABADINE [AC] 2º 

TÉCNICO ESPORTIVO 40H 

CARLA ZIMERER [AC] 1º 

MÉDICO GERIATRA 20H 

ANA CLAUDIA DOMINGOS FARIA [AC] 1º 

MÉDICO INFECTOLOGISTA 20H 

AMANDA APARECIDA SANTOS MENDES MARIANO [AC] 1º 

MÉDICO DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 40H 

EVERTON DE SOUZA REIS [AC] 1º 

 
ANEXO II A 

LISTA DE DOCUMENTOS  
Portaria de nomeação do Diário Oficial;  
Cédula de Identidade (frente e verso, com o número e data 
de expedição);  
CPF e situação cadastral;  
Cartão de Vacina;  
CTPS, 
Certidão de nascimento ou casamento;  
Certidão de nascimento dos filhos (Cartão de Vacina e 
Comprovante de Escolaridade para menores de 14 anos);  
CPF dos dependentes;  
Certificado de reservista (no caso de servidores do sexo 
masculino); 
Diploma ou Certificado de Escolaridade exigidos para o 
cargo, na forma do Edital;  
Atestado de antecedentes criminais;  
Número PIS/PASEP;  
Título de eleitor – munido de comprovante de votação da 
última eleição; Registro no Conselho de Classe, quando o 
cargo exigir; 
Comprovante de residência atual (energia, água, telefone ou 
contrato de locação); 
01 (uma) foto 3x4 recente, com nome legível no verso; 
Atestado de Saúde Ocupacional (ASO). 
 

 
ANEXO II B 

LISTA DE EXAMES  
Hemograma Completo; VDRL; Glicose; Grupo Sanguíneo e 
Fator RH; Eletrocardiograma com o laudo e laudo clínico do 
médico Cardiologista (Somente para servidores com idade 
igual ou superior a 40 anos); Laudo Psiquiátrico. 

 

 
PORTARIA Nº 484/2020 

Designa Assessor Técnico I para responder, 
interinamente e cumulativamente, pelo cargo de 
Subsecretário da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Institucional. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 56, I, da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o Assessor Técnico I Paulo Sérgio 
Borges Filho para responder, interinamente e 
cumulativamente, pelo cargo de Subsecretário, padrão 
SE, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação 
Institucional. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Vila Velha, ES, 29 de novembro de 2020. 

MAX FREITAS MAURO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 485/2020 

Designa servidor para responder, interinamente e 
cumulativamente, pelo cargo de Assessor Especial 


